

## Filiales

### Antecedentes Generales.

FAMAE en la actualidad mantiene vigente las siguientes filiales:

- **ARCOMET S.A.**
- **FUNDAC S.A.**
- **SERMinsa**

### Directores.

FILIAL	DIRECTORES	CARGO
<b>ARCOMET S.A.</b>	CrI. Patricio Garín Yáñez	Presidente Directorio
	CrI. Emilio Morales Oyarzún	Director
	CrI. Alberto Basauri Gordón	Director
	Tcl. Reinaldo Jara Yáñez	Director
	Sr. Indalicio Gallardo Saldivia	Gerente General
<b>FUNDAC S.A.</b>	CrI. Patricio Garín Yáñez	Presidente Directorio
	CrI. Emilio Morales Oyarzún	Director
	Sr. Carlos Alarcón Reyes	Director
<b>SERMinsa</b>	CrI. Patricio Garín Yáñez	Presidente Directorio
	CrI. Emilio Morales Oyarzún	Director
	Sr. Carlos Alarcón Reyes	Director
	Sr. Nelson Santander Caceres	Director



## Situación Financiera

### BALANCE GENERAL

<b>ACTIVO</b>	<b>31/12/06</b>	<b>31/12/05</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
<b>ACTIVOS CIRCULANTES</b>	<b>12.569.966</b>	<b>14.842.544</b>
<b>ACTIVOS FIJOS</b>	<b>16.210.595</b>	<b>17.531.920</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>866.299</b>	<b>850.351</b>
<b>TOTAL ACTIVOS</b>	<b>29.646.860</b>	<b>33.224.815</b>

<b>PASIVO</b>	<b>31/12/06</b>	<b>31/12/05</b>
	<b>M\$</b>	<b>M\$</b>
<b>PASIVO CIRCULANTES</b>	<b>8.765.454</b>	<b>9.135.249</b>
<b>PASIVO A LARGO PLAZO</b>	<b>926.601</b>	<b>1.056.784</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>19.954.805</b>	<b>23.032.782</b>
<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>29.646.860</b>	<b>33.224.815</b>

## Situación Financiera

### Estado de Resultado

	2006 M\$	2005 M\$
Ventas	6.509.265	9.215.335
Costo ventas	(5.624.870)	(8.144.159)
<b>Margen de explotación</b>	<b>884.395</b>	<b>1.071.176</b>
Gastos de administración y ventas	(3.453.455)	(2.056.938)
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>(2.569.060)</b>	<b>(985.762)</b>
<b>RESULTADO NO OPERACIONAL</b>	<b>(490.092)</b>	<b>(161.521)</b>
<b>RESULTADO ANTES DE IMPUESTO RENTA</b>	<b>(3.059.152)</b>	<b>(1.147.283)</b>
Impuesto renta	(18.825)	219.133
<b>UTILIDAD &lt; PERDIDA &gt; DEL EJERCICIO</b>	<b>(3.077.977)</b>	<b>(928.150)</b>



### **Nota 1 Constitución de la empresa y operaciones**

Famae es una de las empresas creada el 8 de Octubre de 1811, siendo el objeto de su creación la de satisfacer las necesidades del Ejército, ya sea en la fabricación como en la reparación de armas.

Por casi 200 años esta empresa ha seguido cubriendo las necesidades de las FF.AA. Chilenas; actualmente a través de sus Divisiones y Filiales presta sus servicios y conocimientos tecnológicos a la industria nacional ocupando un importante lugar dentro de la economía en la elaboración de productos para satisfacer la demanda interna. Dentro de sus futuros planes se encuentra el anhelo de exportar Bienes para competir a escala internacional, contando con modernos medios de producción y trabajo, con apoyo computacional en todas sus áreas.

### **Nota 2 Resumen de criterios contables aplicados**

#### a) Bases de preparación de los Estados Financieros

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados y se presentan en forma comparativa con igual periodo del año anterior, el cual se reajustó en un 2,1% .

#### b) Saldos en moneda extranjera

Los activos y pasivos en moneda extranjera han sido traducidos a pesos chilenos a los tipos de cambio informados por el banco central de Chile.

Algunos de los tipos de cambio utilizados para tales efectos son los siguientes:

	2006	2005
	\$	\$
Dólar estadounidense	532,39	512,50
Euro	702,08	606,08
Unidad de Fomento	18.336,38	17.974,81

Las diferencias de cambio originadas durante el ejercicio han sido imputadas a corrección monetaria.

c) Existencias

Las existencias de productos terminados, en proceso, materias primas y materiales se presentan valorizadas al costo de reposición definido por el artículo N° 41 de la Ley de Renta. Los valores así determinados no superan los respectivos valores netos de realización o reposición según corresponda.

d) Activo fijo

Se presentan a su costo de adquisición más revalorizaciones legales. La depreciación del ejercicio se ha calculado sobre los valores netos revalorizados, de acuerdo con los años de vida útil residual. Al 31 de Diciembre de 2006 el cargo a resultados por este concepto ascendió a M\$ (1.407.425).

e) Inversiones en acciones y aporte en sociedades

1.- Inversiones en empresas relacionadas: Estas inversiones se presentan valorizadas al valor patrimonial, reconociéndose la participación en los resultados sobre base devengada.

2.- Inversiones en otras sociedades: Aquellas inversiones en acciones sin cotización bursátil en otras sociedades, que no exceden el 10% del capital de las sociedades emisoras.

f) Otros activos - Otros ( neto)

Incluye principalmente la inversión realizada en distintos proyectos, corregidos monetariamente.

Nota 3 Cambios contables

Durante el transcurso del año se procedió a la reclasificación de los proyectos correspondientes a servicios realizados por Famae al Ejército y que se encontraban registrados como otros activos. Desde el presente ejercicio pasan a ubicarse en el rubro existencias. También se efectuó la reclasificación del año anterior para hacer comparables las cifras presentadas en ambos ejercicios.



#### Nota 4 Corrección monetaria

Los estados financieros fueron corregidos monetariamente de acuerdo a los antecedentes que se indican en la Nota 2 b) y su efecto se resume a continuación:

	<b>2006 M\$</b>	<b>2005 M\$</b>
Activos Circulante	1.363.669	2.079.187
Activo Fijo	350.363	617.251
Otros Activos	70.493	502.855
Pasivo Circulante	(1.295.283)	(1.861.287)
Pasivo Largo Plazo	(179.054)	(196.190)
Patrimonio	(473.739)	(832.619)
<b>(Cargo) Abono a Resultados por C.M. 31/12</b>	<b>(163.551)</b>	<b>309.198</b>

#### Nota 5 Disponible

En este rubro se incluyen los valores en efectivo de disponibilidad inmediata y las inversiones de fondos disponibles de la operación corriente de la empresa en instrumentos de fácil liquidación y sin restricciones de ningún tipo. Comprende las siguientes cuentas:

	<b>2006 M\$</b>	<b>2005 M\$</b>
Caja	795	19.858
Banco Moneda Nacional	83.341	39.758
Banco Moneda Extranjera	103.485	350.533
Depósitos a Plazo Moneda Nacional	0	0
Depósitos a Plazo Moneda Extranjera	622.215	1.962.621
Fondos Mutuos	0	0
<b>Saldo al 31-12</b>	<b>809.836</b>	<b>2.372.770</b>

#### Nota 6 Deudores por ventas

Corresponde a las ventas realizadas por la empresa. Se presentan netas de deudores incobrables y su detalle es el siguiente:

	<b>2006 M\$</b>	<b>2005 M\$</b>
Deudores por ventas	1.479.042	2.172.812
Estimación Deudas Incobrables	(51.447)	(9.558)
<b>Saldo al 31-12</b>	<b>1.427.595</b>	<b>2.163.254</b>

#### Nota 7 Documentos por cobrar

La composición de los documentos por cobrar al cierre de cada ejercicio es la siguiente:

	<b>2006 M\$</b>	<b>2005 M\$</b>
Documentos por cobrar	10.927	13.094
Documentos por cobrar m/e neto	0	0
Pagarés por cobrar c. p.	0	0
Cuentas por cobrar c. p.	133.761	270.644
Otras cuentas por cobrar	33.696	12.024
<b>Saldo al 31-12</b>	<b>178.384</b>	<b>295.762</b>

#### Nota 8 Deudores varios

La composición de los deudores varios al cierre de cada ejercicio es la siguiente:

	<b>2006 M\$</b>	<b>2005 M\$</b>
Anticipo a proveedores	6.675	3.271
Anticipo a rendir cuenta	4.487	0
Asignación familiar	0	0
<b>Saldo al 31-12</b>	<b>11.162</b>	<b>3.271</b>



### Nota 9 Cuentas por cobrar empresas relacionadas

Los estados financieros al 31 de Diciembre de 2006 incluyen saldos con entidades relacionadas, según el siguiente detalle:

<b>2006</b>	Clientes	Anticipo Proveedores	Otras Ctas. Por Cobrar	Cuentas por Cobrar	Cheques por Cobrar	Total E.E.R.R.
96.598.220-5 Arcomet S.A.			8.656			8.656
96.710.210-5 Fundac S.A.						
96.710.390-k Serminsa S.A.						
<b>SALDO AL 31-12</b>			<b>8.656</b>			<b>8.656</b>
<b>2005</b>						
96.598.220-5 Arcomet S.A.		32.125		26.872		58.997
96.710.210-5 Fundac S.A.						
96.710.390-k Serminsa S.A.						
<b>SALDO AL 31-12</b>		<b>32.125</b>		<b>26.872</b>		<b>58.997</b>

### Nota 10 Existencias

Este rubro comprende el total de existencia a la fecha de cierre de los estados financieros correspondientes al ejercicio terminado al 31 de Diciembre de 2006, sus principales componentes son:

	<b>2006 M\$</b>	<b>2005 M\$</b>
Almacén ventas comerciales	93.088	55.523
Almacén ventas militares	837.780	1.114.719
Almacén materias primas	3.574.152	2.944.371
Herramientas fungibles	3.101	3.647
Productos en proceso	1.703.139	1.228.694
Obras Contratistas	0	15.738
Proyecto Pisagua	0	0
Proyecto Enu	53.833	0
Proyecto Huracán III	0	0
Proyecto Bim Cazadores	303.882	0
Proyecto Crisis	10.285	0
Proyecto Aceros	310.277	497.123
Proyecto Aceros II	0	0
Mercadería en tránsito	2.496.348	3.374.404
<b>Saldo al 31-12</b>	<b>9.385.885</b>	<b>9.234.219</b>

**Nota 11 Impuestos por recuperar**

Al 31 de Diciembre de 2006 existen impuestos por recuperar que ascienden a M\$ 694.175, cuyo detalle es el siguiente:

	<b>2006 M\$</b>	<b>2005 M\$</b>
Crédito Sence	12.768	13.791
Impuesto al valor agregado	681.407	574.508
<b>Saldo al 31-12</b>	<b>694.175</b>	<b>588.299</b>

**Nota 12 Otros activos circulantes**

La composición de otros activos circulantes es la siguiente

	<b>2006 M\$</b>	<b>2005 M\$</b>
Documentos en cobranza judicial (Neto)	19.336	25.164
Documentos Protestados	24.825	25.757
Documentos en Garantía	7.912	0
Otros menores	2.200	40.946
<b>Saldo al 31-12</b>	<b>54.273</b>	<b>91.867</b>



**Nota 13 Activo fijo**

Los bienes del activo fijo se presentan a su costo de adquisición corregidos monetariamente según lo descrito en la nota 2 d) y su detalle es el siguiente:

	2006 M\$	2005 M\$
<b>Terrenos</b>	<b>421.098</b>	<b>421.004</b>
<b>Construcciones y obras de infraestructura</b>	<b>8.352.794</b>	<b>8.302.159</b>
Mejoras de terrenos	2.356.211	2.355.682
Inmuebles para viviendas	15.988	15.984
Otros inmuebles	147.082	147.049
Instalaciones Industriales y de explotación	1.047.973	1.030.289
Obras en construcción Edificio	32.185	16.004
Edificios	4.753.355	4.737.151
	<b>19.267.905</b>	<b>19.221.364</b>
<i>Maquinarias y equipos</i>		
Maquinarias y equipos	16.762.195	16.733.189
Vehículos	433.108	433.011
Muebles y enseres	428.088	409.393
Herramientas	1.644.514	1.645.771
	<b>0</b>	<b>0</b>
<i>Otros activos fijos</i>		
Otros activos fijos	0	0
Bienes para activo fijo en tránsito	0	0
<b>Depreciación</b>	<b>(11.831.202)</b>	<b>(10.412.607)</b>
Depreciación del ejercicio	(1.407.425)	(989.095)
Depreciación acumulada	(10.423.777)	(9.423.512)
<b>TOTAL ACTIVO FIJO AL 31-12</b>	<b>16.210.595</b>	<b>17.531.920</b>

#### Nota 14 Inversiones en empresas relacionadas

El detalle de inversiones en empresas relacionadas al cierre del ejercicio es el siguiente:

	Participación	2006 M\$	2005 M\$
96.598.220-5 Arcomet S.A.	99	363.802	60.431
96.710.210-5 Fundac S.A.	99,16	5.314	5.415
96.710.390-k Serminsa S.A.	99	257.953	255.456
<b>SALDO AL 31-12</b>		<b>627.069</b>	<b>321.302</b>

#### Nota 15 Doctos. y Cuentas por cobrar a largo plazo

El saldo al 31 de Diciembre de 2006 corresponde a registro de contratos con la D.L.E.

	2006 M\$	2005 M\$
Cuentas por cobrar	0	0
Documentos por cobrar m/e	0	0
Documentos en garantía	372	380
<b>Saldo al 31-12</b>	<b>372</b>	<b>380</b>



**Nota 16 Otros activos**

La composición de este rubro corresponde a inversión en proyectos vigentes al 31 de Diciembre de 2006:

	<b>2006</b> <b>M\$</b>	<b>2005</b> <b>M\$</b>
<b>Inversión en proyectos</b>		
Proyecto Residuos Líquidos	62.347	27.972
Desarrollo Lanzador	153.406	303.248
Proyecto informático	13.386	
Otros	9.719	197.449
<b>Saldo al 31-12</b>	<b>238.858</b>	<b>528.669</b>

**Nota 17 Obligaciones con bancos corto plazo**

Bajo este rubro se han clasificado las obligaciones bancarias vigentes con vencimiento dentro de un año, como también las coberturas para importación, según el siguiente detalle:

	<b>2006</b>		<b>2005</b>		<b>2006</b>		<b>2005</b>	
	MUS\$	M \$	MUS\$	M \$	MONTO M\$	MONTO M\$	MONTO M\$	MONTO M\$
<b>Obligaciones con Bancos</b>								
<b>Total Obligaciones con Bancos</b>					0		0	
<b>CORBANCA</b>					1.092.968		2.445.646	
<b>SANTANDER SANTIAGO</b>					798.947		241.473	
<b>Total Operaciones de Importación</b>					1.891.915		2.687.119	
<b>Total Obligaciones con Bancos</b>					1.891.915		2.687.119	

**Nota 18 Cuentas por pagar**

Incluye las obligaciones de corto plazo no documentadas provenientes exclusivamente de las operaciones comerciales propias del giro de la empresa. Los pasivos circulantes por devengar incluidos en esta clasificación son:

	<b>2006 M\$</b>	<b>2005 M\$</b>
Proveedores por facturar	83.193	8.831
Proveedores	103.167	134.088
Proveedores en consignación	73.043	77.912
Proveedores Extranjeros	276.906	1.318.306
Us Night Vision Corporation	773	665.406
FN Herstal S. A.	15.331	48.693
Rheinmetall Landsysteme		20.276
Forjas Taurus S. A.		19.129
Comercial Cars S. L.	19.068	
Ares Aeroespacial e Defensa Ltda		12.428
C y M International LLC	56.759	
Flensburger Fahrzeugbau Gesell	111.679	
Votorantrade nv		31.334
Wieland		409.384
Junghans Feinwerktechnik	30.505	26.999
STW Rickli		12.052
Compañía Brasileira de Cartuchos	27.182	47.382
Otros	15.609	25.223
Cuentas por pagar	84.745	156.634
RDM Technology		32.490
Bco Chile Junta de Bienestar Social	64.313	
Banco BCI Junta de Bienestar Social	4.535	
Contrato CIMI		82.414
Cia. Seguros generales Euro América	11.735	11.577
La Chilena Consolidada Seguros Generales	4.025	51.638
Otros	137	
<b>Saldo al 31-12</b>	<b>621.054</b>	<b>1.695.771</b>



**Nota 19 Documentos por pagar**

Corresponden a operaciones por compras de bienes importados como también operaciones con entidades del sector militar internacional, el detalle es el siguiente:

	2006				2005				2006	2005
	Tipo de Monedas				Tipo de Monedas				MONTO	MONTO
	US\$	FRS	LE	EUR	US\$	NLG	LIT	EUR O	M\$	M\$
DOCUMENTOS POR PAGAR									240.071	211.425
<b>Bco. Santander Central Hispa</b>				342					240.071	211.425
<b>Saldo al 31-12</b>									<b>240.071</b>	<b>211.425</b>

**Nota 20 Cuentas por pagar empresa relacionadas**

Los principales pasivos incluidos en esta clasificación son:

2006	Proveedores	Prov.Por Facturar	Previsión Gastos	Anticipo Clientes	Doctos. Por Pagar	Usufructo Anticipado	Total
96.710.210-5 Fundición Aceros Esp.	240.193						240.193
96.598.220-5 Arcomet S. A.							
96.710.390-k Serminsa S.A.							
<b>SALDO AL 31-12</b>	<b>240.193</b>						<b>240.193</b>

2005	Proveedores	Prov. por Facturar	Previsión Gastos	Anticipo Clientes	Doctos. Por pagar	Usufructo Anticipado	Total
96.710.210-5 Fundición Aceros Esp.							
96.598.220-5 Arcomet S. A.							
96.710.390-k Serminsa S.A.							
<b>SALDO AL 31-12</b>							<b>0</b>

#### Nota 21 Provisiones y retenciones

Las provisiones de pasivos circulantes están constituidas por las estimaciones de gastos e impuesto anual, y las retenciones por los impuestos y cotizaciones previsionales a cancelar en el mes siguiente:

	2006 M\$	2005 M\$
<i>Provisiones</i>		
Provisión para Gastos	610.913	154.123
Provisión Impuesto a la Renta	18.825	14.045
<b>Total Provisiones al 31-12</b>	<b>629.738</b>	<b>168.168</b>
<b>Retenciones</b>		
Impuestos por Pagar	14.877	41.861
Retenciones Previsionales	27.196	31.273
Otros menores	370	1.540
<b>Total Retenciones al 31-12</b>	<b>42.443</b>	<b>74.674</b>



**Nota 22 Ingresos percibidos por adelantado**

Los principales pasivos circulantes por devengar incluidos en esta clasificación son:

	<b>2006 M\$</b>	<b>2005 M\$</b>
Anticipo de clientes	3.498	1.752.130
Proyecto Acero-Ejército (Armamentos)		1.108.640
Proyecto Acero-Ejército (Ópticos)		641.295
Otros menores	3.498	2.194
Ventas por liquidar	5.062.818	2.512.540
Contrato FAMA E-DLE Crisis	340.068	
Contrato FAMA E-DLE Armamentos s/ oo/cc	2.104.827	1.252.650
Contrato FAMA E-ARMADA Armamentos s/ oo/cc	15.616	
Contrato FAMA E-DLE Andes III		12.558
Contrato FAMA E-DLE Bim Cazadores	529.909	
Contrato FAMA E-DLE Acero	1.336.149	397.918
Contrato FAMA E-DLE Acero II	23.216	17.891
Proyecto Bengala		73.257
Contrato FAMA E-ARMADA Alpaca V	282.146	92.694
Contrato FAMA E-ARMADA Nutria VI	120.865	
Obras Contratistas		665.572
Contrato Cohete Oton II	53.409	
Contrato FAMA E-DLE Proyecto Certificación Lar	176.754	
Proyecto ENU	79.859	
<b>Saldo al 31-12</b>	<b>5.066.316</b>	<b>4.264.670</b>

### Nota 23 Otros pasivos circulantes

La composición de otros pasivos circulantes al cierre del ejercicio es el siguiente:

	<b>2006 M\$</b>	<b>2005 M\$</b>
Cuentas Corrientes	30.682	30.817
Operaciones pendientes	3.042	2.605
<b>Saldo al 31-12</b>	<b>33.724</b>	<b>33.422</b>

### Nota 24 Documentos y cuentas por pagar l/p

Las obligaciones a largo plazo al cierre del ejercicio son:

	<b>2006 M\$</b>		<b>2005 M\$</b>
<b>Cuentas por Pagar Empresas Relacionadas</b>			<u>210.724</u>
<b>Serminsa</b>	<u>206.389</u>	<u>210.724</u>	
<b>Documentos por Pagar (Neto)</b>		<b>720.212</b>	<u>846.060</u>
<b>Contrato Manurhin</b>	<b>720.212</b>	<b>846.060</b>	
<b>TOTAL OBLIGACIONES L/P AL 31-12</b>	<b>926.601</b>	<b>1.056.784</b>	



## Nota 25 Patrimonio

Las cuentas de capital y reservas presentan los siguientes movimientos al 31 de Diciembre de 2006.

	Capital	Reserva Reval.Cap. Propio	Otras Reservas	Utilidades (Pérdidas) Acumuladas	Utilidad (Pérdida) del Ejercicio	Total Patrimonio
Saldo al 1 Enero 1999	1.025.323	23.527.438	1.064.975	(4.810.340)	44.340	20.851.738
Trasp. Resultado 1998				44.340	(44.340)	
Corrección Monetaria		542.145				542.145
Resultado del Ejercicio					83.013	83.013
<b>Saldos al 31 Diciembre 1999</b>	<b>1.025.323</b>	<b>24.069.583</b>	<b>1.064.975</b>	<b>(4.766.000)</b>	<b>83.013</b>	<b>21.476.894</b>
Saldo al 1 Enero 2000	1.025.323	24.069.583	1.064.975	(4.766.000)	83.013	21.476.894
Trasp. Resultado 1999				83.013	(83.013)	
Corrección Monetaria		1.009.414				1.009.414
Resultado del Ejercicio					(947.123)	(947.123)
<b>Saldos al 31 de Diciembre 2000</b>	<b>1.025.323</b>	<b>25.078.997</b>	<b>1.064.975</b>	<b>(4.682.987)</b>	<b>(947.123)</b>	<b>21.539.185</b>
Saldo al 1 Enero 2001	1.025.323	25.078.997	1.064.975	(4.682.987)	(947.123)	21.539.185
Trasp. Resultado 2000				(947.123)	947.123	
Corrección Monetaria		667.715				667.715
Resultado del Ejercicio					37.723	37.723
<b>Saldos al 31 de Diciembre 2001</b>	<b>1.025.323</b>	<b>25.746.712</b>	<b>1.064.975</b>	<b>(5.630.110)</b>	<b>37.723</b>	<b>22.244.623</b>
Saldo al 1 Enero 2002	1.025.323	25.746.712	1.064.975	(5.630.110)	37.723	22.244.623
Trasp. Resultado 2001				30.178	(37.723)	(7.545)
Corrección Monetaria		667.101				667.101
Resultado del Ejercicio					225.948	225.948
<b>Saldos al 31 de Diciembre 2002</b>	<b>1.025.323</b>	<b>26.413.813</b>	<b>1.064.975</b>	<b>(5.599.932)</b>	<b>225.948</b>	<b>23.130.127</b>
Saldo al 1 Enero 2003	1.025.323	26.413.813	1.064.975	(5.599.932)	225.948	23.130.127
Trasp. Resultado 2002				180.758	(225.948)	(45.190)
Corrección Monetaria		231.301				231.301
Resultado del Ejercicio					28.1585	281.039
<b>Saldos al 31 de Diciembre 2003</b>	<b>1.025.323</b>	<b>26.645.114</b>	<b>1.064.975</b>	<b>(5.419.174)</b>	<b>281.585</b>	<b>23.597.823</b>
Saldo al 1 Enero 2004	1.025.323	26.645.114	1.064.975	(5.419.174)	281.585	23.597.823
Trasp. Resultado 2003				(836.374)	(281.585)	(1.117.959)
Corrección Monetaria		561.997				561.997
Resultado del Ejercicio					(389.252)	(389.252)
<b>Saldos al 31 de Diciembre de 2004</b>	<b>1.025.323</b>	<b>27.207.111</b>	<b>1.064.975</b>	<b>(6.255.548)</b>	<b>(389.252)</b>	<b>22.652.609</b>
Saldo al 1 Enero 2005	1.025.323	27.207.111	1.064.975	(6.255.548)	(389.252)	22.652.609
Trasp. Resultado 2004				(389.252)	389.252	
Corrección Monetaria		1.016.367	38.339	(239.213)		815.493
Resultado del Ejercicio					(909.060)	(909.060)
<b>Saldos al 31 de Diciembre de 2005</b>	<b>1.025.323</b>	<b>28.223.478</b>	<b>1.103.313</b>	<b>(6.884.013)</b>	<b>(909.060)</b>	<b>22.559.042</b>
Saldo al 1 Enero 2006	1.025.323	28.223.478	1.103.313	(6.884.013)	(909.060)	22.559.042
Trasp. Resultado 2005				(909.060)	909.060	
Corrección Monetaria		614.225	23.170	(163.654)		473.741
Resultado del Ejercicio					(3.077.977)	(3.077.977)
<b>Saldos al 31 de Diciembre 2006</b>	<b>1.025.323</b>	<b>28.837.703</b>	<b>1.126.483</b>	<b>(7.956.727)</b>	<b>(3.077.977)</b>	<b>19.954.805</b>

**Nota 26 Impuesto a la renta**

Al 31 de Diciembre de 2006 se ha realizado provisión de impuesto a la renta por el A.T 2007, correspondiente a impuesto único de primera categoría del artículo 21, inciso tercero de la ley de la renta ascendente a M\$ 18.825.

**Nota 27 Hechos posteriores**

No han ocurrido otros hechos significativos de carácter financiero - Contable que afecten la interpretación de estos estados.



# CERTIFICADO DE AUDITORIA EXTERNA

Grant Thornton 

## Informe de los auditores independientes

Señor  
Honorable Consejo Superior de  
Fábricas y Maestranzas del Ejército

Hemos efectuado una auditoría al balance general de Fábricas y Maestranzas del Ejército, al 31 de diciembre de 2006 y a los correspondientes estados de resultado y de flujo de efectivo por el año terminado en esa fecha. La preparación de dichos estados financieros (que incluyen sus correspondientes notas) es responsabilidad de la administración de Fábricas y Maestranzas del Ejército. Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre estos estados financieros, con base en la auditoría que efectuamos. Los estados financieros de Fábricas y Maestranzas del Ejército por el año terminado el 31 de diciembre de 2005 fueron auditados por otros auditores, quienes emitieron una opinión sin salvedades sobre los mismos en su informe de fecha 28 de febrero de 2006.

Nuestra auditoría fue efectuada de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad de que los estados financieros están exentos de errores significativos. Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que respaldan los importes y las informaciones reveladas en los estados financieros. Una auditoría comprende, también, una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la Administración de Fábricas y Maestranzas del Ejército, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestra auditoría constituye una base razonable para fundamentar nuestra opinión.

El valor patrimonial de las inversiones en filiales fue determinado en base a estados financieros no auditados, al 31 de diciembre de 2006.

Los mencionados estados financieros han sido preparados para reflejar la situación financiera individual de Fábricas y Maestranzas del Ejército, a base de los criterios descritos en nota 2 a), antes de proceder a la consolidación línea a línea, de los estados financieros de las filiales detalladas en nota 11. En consecuencia, para su adecuada interpretación, estos estados financieros individuales deben ser leídos y analizados en conjunto con los estados financieros consolidados de Fábricas y Maestranzas del Ejército, los que son requeridos por los principios de contabilidad generalmente aceptados.

En nuestra opinión, excepto por el efecto de aquellos ajustes, de haberse requerido alguno, en relación a la materia que se comenta en el párrafo anterior, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Fábricas y Maestranzas del Ejército al 31 de diciembre de 2006 y el resultado de sus operaciones y el flujo de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile.

A la fecha de nuestro informe no hemos recibido respuesta a la confirmación de saldos enviada a los bancos Chile, BCI, Santander Santiago, CorpBanca, BICE y al asesor legal de la institución.

154, Piso 18

Santiago, Chile  
31 de enero de 2007

  
Jaime González Carrido  
Socio

Ltda.  
.....

## ASPECTOS DE ORDEN LEGAL

### 1. Situación de Cobranzas Judiciales.

A la fecha, no existen procesos judiciales pendientes, sino sólo cobranzas judiciales.

Se tramita la cobranza judicial de 23 cheques protestados que han dado origen a 9 procesos, de los cuales 8 de ellos se gestionan ante Tribunales del Crimen y una gestión preparatoria de la vía ejecutiva ante los Juzgados Civiles.

Asimismo, existen para cobranza judicial 26 facturas impagas, de las cuales una se verificará como crédito valista en la quiebra de la deudora. Por el resto de las facturas se iniciará preparación de la vía ejecutiva.

Todas estas cobranzas provienen de las ventas que FAMAE efectúa a sus clientes.

### 2. Juicios Laborales y otras situaciones pendientes.

No existe en trámite juicio laboral alguno.

No existen situaciones pendientes de envergadura.



